
DETERMINAZIONE  N.  136  DEL  03-03-2020

RISORSE UMANE
Responsabile del Settore:   Teresa Callegari
Responsabile del Procedimento:  Teresa Callegari

OGGETTO:Adesione convenzione CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante
buoni pasto elettronici periodo 2020-2022: Impegno della somma di Euro 52.000,00.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Determinazione n. 124 del 26.2.2018 si aderiva alla convenzione CONSIP “BUONI
ELETTRONICI 1” - Lotto 2, aggiudicata alla Edenred Italia S.r.l., per la fornitura del servizio sostitutivo di
mensa per il personale dipendente mediante buoni pasto elettronici per due anni con inizio previsto
l’1/4/2018;

Visto l'art. 1 del DL 95/2012 convertito con modifiche nella L. 135/2012 (c.d. Decreto sulla Spending Review)
che ha previsto l’obbligo per le Pubbliche amministrazioni ivi compresi gli enti locali, di approvvigionarsi
mediante centrali di acquisto statali (consip), ovvero mediante mercato elettronico (mepa);

Verificato che il 30/11/2018 è stata attivata la Convenzione denominata “BUONI PASTO ED. 8" - aggiudicata
alla Ditta Edenred Italia S.r.l. per il lotto 3 - Veneto, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale;

Preso atto degli allegati alla Convenzione, in particolare, del Capitolato Tecnico e delle Condizioni generali;

Precisato che:
la Convenzione ha una durata di dodici mesi a decorrere dalla data di attivazione, fissata al 12/12/2018 e-
che tale durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi nell’ipotesi in cui
alla scadenza del termine non sia esaurito l’importo massimo stabilito, anche eventualmente
incrementato del sesto e del settimo quinto;
la durata del singolo  Contratto  di  fornitura,  attuativo  della  Convenzione,  stipulato  dalle-
Amministrazioni Contraenti mediante Ordini di acquisto secondo quanto previsto nelle Condizioni
Generali e nel Capitolato Tecnico, viene fissata dall’Unità Ordinante nell’Ordine di acquisto e deve essere
ricompresa nei seguenti termini, relativamente ai buoni pasto elettronici: i) in caso di primo Ordine
diretto d’acquisto, in un periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla
data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo; ii) nel caso dei successivi Ordini diretti
d’acquisto in un periodo che va da 1 (uno) mese a 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data di
emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo;

Dato atto che l’offerta economica presentata dal fornitore del Lotto 3 che comprende la Regione Veneto,
prevede uno sconto del 15,00% sul valore unitario del buono pasto di € 7,00;

Rilevato che è stato applicato un minor sconto sul valore nominale del buono pasto e pertanto il costo
complessivo del servizio rispetto al biennio precedente risulta presumibilmente incrementato di € 4.000,00;

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento del servizio sostituivo mensa, senza soluzione di continuità
rispetto al servizio attuale, quindi preferibilmente dall’1/4/2020 per un biennio per assicurare la continuità
del servizio, determinando l’importo del servizio da erogare ed impegnare sul bilancio pluriennale in
complessivi € 52.000,00 compreso I.V.A. 4%;

Visto l’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016, n. 50, recante “Il Nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni” in
particolare, al comma 2, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,



individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

Richiamato inoltre, l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Precisato che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, costituisce anche
determina a contrarre posto che nello stesso vengono determinati i seguenti elementi essenziali:

l’oggetto della fornitura è la fornitura del servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente
mediante buoni pasto elettronici;
l’importo complessivo della prestazione ammonta ad € 52.000,00 compreso I.V.A. 4%;
il contratto viene stipulato dall’Ente mediante l’emissione di un ordinativo di fornitura a favore
dell’aggiudicatario del Lotto 3 – Veneto della Convenzione Consip “BUONI PASTO ED. 8" - Ditta Edenred
Italia S.r.l.;
le clausole essenziali sono indicate nella Convenzione Consip “BUONI PASTO ED. 8” e nei suoi allegati che
costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti tra Consip e la ditta aggiudicatrice;

la durata dell’incarico è di due anni;

Considerato che ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 136/2010 e smi è stato acquisito presso l’Autorità
Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG “derivato” n. 82253659EB;

Vista l’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000,
n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016,
presente nella piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione anche al fine
dell’iscrizione della ditta stessa;

Preso atto che per la verifica della regolarità contributiva e del possesso dei requisiti di cui artt. 80 e segg.
del D. Lgs. 50/2016 e smi CONSIP SPA ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia, sia
all’atto dell’aggiudicazione della gara, della stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della
Convenzione aperta;

Valutato che, sotto il rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la
citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008, non si
rende necessaria la redazione del DUVRI;

Ritenuto, per tutte le motivazioni sopra esposte, di aderire alla convenzione CONSIP – BUONI PASTO ED. 8 -
Lotto 3, stipulata con la ditta aggiudicataria Edenred Italia S.r.l. con sede a Milano in Via G.B. Pirelli n. 18 –
C.F. n. 01014660417 e7P.IVA n. 09429840151, mediante l’emissione di apposito Ordine di Acquisto per la
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici con decorrenza preferibile
1/4/2020 e per la durata di un biennio;

Vista la bozza di Ordine Di Acquisto n. 5371490 per l’importo complessivo di € 49.997,85 oltre IVA 4% pari
all’importo complessivo di € 51.997,76;

Ritenuto di procedere all’impegno delle somme necessarie per l’espletamento del servizio imputando le
relative somme, arrotondate ad € 52.000,00 per tener conto dei maggiori importi derivanti dal
frazionamento in più fatture nel corso di ciascun anno, sul Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso del triennio 2020-2022 ed in particolare: €
17.315,00 (IVA 4% inclusa) sull’esercizio 2020, € 23.998,00 (IVA 4% inclusa) sull’esercizio 2021; € 10.687,00
(IVA 4% inclusa) sull’esercizio 2022;

Dato atto che, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e art.3 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, verrà acquisito da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del
presente provvedimento;
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;



I
l

Preganziol, il 03-03-2020

Dato atto, inoltre, che sul sito del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al
presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
l'art. 47 dello Statuto Comunale;-
il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta-
Comunale n. 34 del 15.2.2000;
il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017;-
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee-
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione.”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento-
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di-
previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio-
2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
il Piano degli Obiettivi ed il Piano della Performance 2020-2022 approvati con delibera di Giunta-
Comunale n.  27 del 30/1/2020;
le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;-
il Decreto sindacale di conferma e di nomina dei Responsabili di Settore n. 16 del 30.12.2019;-

D E T E R M I N A

di richiamare le premesse al presente atto a formane parte integrante e sostanziale;1)
di aderire alla convenzione CONSIP - BUONI PASTO ED. 8 - Lotto 3, stipulata con la ditta aggiudicataria2)
Edenred Italia S.r.l. con sede attuale a Milano in Via G.B. Pirelli n. 18 – C.F. n. 01014660417 e7P.IVA n.
09429840151, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente mediante
buoni pasto elettronici per due anni;
di disporre l’avvio del servizio quanto prima, preferibilmente a far data dall’1/4/2020, senza soluzione di3)
continuità rispetto al servizio attuale;
di provvedere alla stipulazione del contratto attuativo della convenzione mediante l’Ordine di acquisto4)
n. 5371490 sul sito Consip www.acquistinretepa.it;
di prendere atto che la fornitura del servizio sarà effettuata con l’applicazione delle condizioni generali5)
previste dalla convenzione Consip S.p.A. allegate al presente provvedimento;
di impegnare a favore della Ditta Edenred Italia S.r.l. con sede attuale a Milano in Via G.B. Pirelli n. 18 –6)
C.F. n. 010146604170 e7P.IVA n. 09429840151, per l’erogazione del servizio di cui al punto 2), la somma
complessiva di € 52.000,00 al Cap. 552 del Bilancio Pluriennale 2020-2022, come di seguito dettagliato e
riportato sul prospetto in calce al presente provvedimento:
- € 17.315,00 (IVA 4% inclusa) sull’esercizio 2020;
- € 23.998,00,00 (IVA 4% inclusa) sull’esercizio 2021;
- € 10.687,00 (IVA 4% inclusa) sull’esercizio 2022;
di dare atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati7)
previsti dall’art. 23 della L. n. 33/2013.

   Teresa Callegari

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore





Dato atto che, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e art.3,  del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il
parere preventivo favorevole di regolarità contabile della determinazione n. 136 del 03-03-2020 avente il
seguente oggetto

Adesione convenzione CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto
elettronici periodo 2020-2022: Impegno della somma di Euro 52.000,00

si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.
Lì  03-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Bellini Sauro

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Impronta informatica dell'atto: eb6c940e3d764cfdcdb36de54e3b24c7

IMPEGNO DI SPESA

N.   292
sub Anno

2020

del

03-03-
2020

Comp./Res
.

C

Capitolo

       552

Articolo
Cod. bil.

01.10-
1.01.01.02.002

SIOPE

1327

Descrizione capitolo:

SPESE PER SERVIZIO MENSA

CIG 82253659EB

Causale impegno
CONVENZIONE CONSIP FORNITURA BUONI  PASTO ELETTRONICI
PERIODO 2020-2022

Importo operazione €.      17.315,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

    12849

Ragione sociale beneficiario:

EDENRED ITALIA SRL

VIA G.B. PIRELLI, 18



20124 - MILANO (MI)


